
Межгородская 
общественно-
политическая 

газета 

СРЕДА 

20 
июля 

1994 год 
№ 85 ( 9 2 ) 

Цена свободная 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Мурманской области 

№ 249 город Мурманск от 17.06.94 
О правилах работы предприятий розничной тор-

говли и Основных требованиях к работе мелко-

розничной торговой сети. 

В соответствии с Законом 
Р Ф тО защите прав потреби» 
телей» и в целях повышения 
уровня торгового обслужива, 
кия населения и ответственно-
сти руководителей предприя-
тий торговли всех форм соб . 
ственности за качество pea . 
лизуемых товаров и услуг 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Утвердить на территории 
области «Правила работы пред . 
узиятмй торговли и Основные 

^^^ВЗования к работе мелко. 
И И И ш ч н о й торговой сети»(при_ 
—*агаютс я). 

2. Главам администраций г о . 
р г д о в и районов: 

2 .1 . С учетом местных ус-
ловий разрешается, по согла-
сованию с комитетом по тор-
говле, внешнеэкономическому 

сотрудничеству и межрегио-
нальным связям, вносить от-
дельные изменения и допол-
нения в «Правила работы 
предприятия розничной торгов-
ли и Основные требования к 
работе мелкорозничной тор-
говой сети». 

2.2. Опубликовать правила, 
указанные в пункте 2.1. на . 
стоящего постановления в ме-
стных средствах массовой ин-
формации. 

3. Контроль за введением и 
выполнением возложить на ко . 
митет по торговле, внешне-
экономическому сотрудниче-
ству и межрегиональным свя . 
зям (Лукичев). 

Е. КОМАРОВ, 
глава администрации 

Мурманской области. 

ПРАВИЛА 
работы предприятий розничной торговли по Мур-

манской области 

># 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1. Настоящие Правила опре-

деляют основные требования к 
порядку работы предприятий 
розничной торговли независи-
м о от ведомственной подчи-
ненности, формы собственно-
сти и организационно-право-
вой формы. 

2. Каждое предприятие д о л . 
^ иметь лицензию на пра. 

орговой деятельности. 
Основной задачей пред. 

ятия является розничная 
тьг^говля товарами народно-
го потребления в ассортимен-
те , соответствующем его то-
варному профилю (типу), а 
также другими товарами, обес-
печение высокой культуры об. 
служивания покупателей с на-
именьшими затратами времени 
на покупки, оказание дополни-
тельных услуг, соблюдение 
прав и интересов покупате-
лей. 

4. Товарный профиль (тип) 
предприятия торговли опреде-
ляется Уставом и согласовы-
вается (для предприятий му . 
нииипальной собственности) с 
соответствующими органами 
местной администрации при 
ре-истрации. 

5 Предприятие должно иметь 
вывеску с указанием его на-
именования, профиля, режима 
работы, орг анизационно.лра-
совой формы (принадлежнос-
ти), юридический адрес. 

6. Режим работы государ-
ственным (муниципальным) 
предприятиям торговли уста , 
навливаегся по решению ор-
ганов местной администрации. 
Режим работы предприятий, 
основанных на иных формах 
собственности, определяется 
собственником. 

?. При закрытии предприя. 
тип на обеденный перерыв или 
по окончании рабочего дн> 
кассы прекращают работу в 
точном соответствии с уста-
новленными часами работы 
предприятия, однако все по-
купатели, имеющие на руках 
кассовые и товарные чеки, 
должны быть обслужены. 

В предприятиях самообслу-
живания при закрытии их на 
обеденный перерыв или по 
окончании работы обслужива-
ются все покупатели, находя . 

щиеся в торговом зале (отде-
ле, секции). 

За 15 минут до прекраще-
ния обслуживания покупатели 
предупреждаются. 

8. При закрытии предприя-
тия для проведения санитар-
ных работ, ремонта, переобо-
рудования, в связи с его лик-
видацией руководитель забла-
говременно уведомляет об 
этом муниципальные власти. 
Покупатели извещаются о за-
крытии предприятия торговли 
специальным объявлением за 
5 дней до его закрытия. В 
объявлении также указывает-
ся адрес ближайшего пред-
приятия, торгующего анало-
гичными товарами. 

9. Торговый зал и складские 
помещения должны отвечать 
техническим, санитарным, про-
тивопожарным и другим тре-
бованиям, установленным для 
предприятий соответствующе-
го типа. Оборудование пред-
приятия и инвентарь должны 
содержаться в образцовом са-
нитарном и техническом сос-
тоянии. 

Средства измерений я соот-
ветствии с установленными 
требованиями и установленном 
порядке должны подвергаться 
обязательной поверке органа-
ми Государственной метроло-
гической службы. Положитель-
ные результаты поверки средств 
измерений удостоверяются со-
ответствующим клеймом или 
свидетельством о поверке. 

10. Для рекламы товаров и 
услуг используются оконные и 
внутренние витрины, где выс-
тавляются образцы имеющих-
ся товаров, которые также 
подлежат продаже при требо-
вании покупателя. 

11. Работники предприятия 
должны поддерживать в над-
лежащем санитарном состоя-
нии закрепленную за пред-
приятием территорию. 

12. В предприятии должна 
рационально использоваться 
площадь торгового зала, склад , 
ских и подсобных помещений, 
обеспечиваться наиболее эф-
фективное размещение и ис_ 
пользование оборудования. 

(Окончание на 2-Й стр.) 

Как известно, в нышнем го . 
ду проблема выезда северных 
ребятишек на летний отдых 
стала особенно острой. Фи-
нансовый дефицит здорово дал 
о себе знать. 

Сокращение баз отдыха, по-
вышение цен на все виды 
транспортных перевозок. . . — 
все это вынудило многих се-
верян отказаться от идеи про-
вести лето за пределами По-
лярного круга. 

Зная это, город позаботил-
ся о том, чтобы подростки, 
оставшиеся в городе, имели 
возможность сделать свой до-
суг содержательным, отдох-
нуть или, при желании, по-
работать. Для малышей, по-
нятно, существует масса раз-
личных досуговых центров, где 
они приятно и с пользой про-
водят время. Ребят постарше 
интересует «отдых с пользой», 
посильный труд за некоторую 
зарплату. 

Североморский Центр заня-
тости населения пошел им на-
встречу, организовал своего 
рода летний трудовой семестр, 
как сказали бы студенты, «пя-
тую четверть» уже закончив-
шегося вроде бы учебного го-
да. Как же обстоят дела се-
годня? 

Ведущий специалист город-
ского ЦЗН, Елена Павловна 
Пыж рассказала, что северо-
морской службой занятости 
населения было заключено 12 
договоров с учебными заве-

Подводим 
итоги 

по выдаче приватизационных 
чеков населению в г. Северо-
морске с территорией, адми-
нистративно подчиненной ад-
министрации г. Североморска. 

1 мая 1994 года повсемест-
но в Российской Федерации 
завершилась выдача привати-
зационных чеков населению. 

Каковы же ее итоги? 
Выдача приватизационных 

чеков проводилась в 2 этапа. 
С 1 октября 1992 года по 1 
июля 1993 года — в период 
массовой выдачи — по спис-
кам территоральной комиссии 
население получило на руки 
102845 чеков, в том числе ин-
дивидуальные получатели — 
87936 чеков, коллективные по-
лучатели — 14909 чеков. 

По решению коллегии Гос-
комимущества Р Ф выдача при-
ватизационных чеков была 
продлена до 1 мая 1994 года 
следующим категориям граж-
дан: 

1) гражданам РФ, времен-
но находящимся за ее преде-
лами и возвратившимися в РФ 
для постоянного проживания в 
течение срока действия при-
ватизационного чека; 

2) гражданам РФ , находя-
щимся в дальнем плавании и 
длительных командировках; 

3) гражданам РФ, имеющим 
право на получение приватиза-
ционных чеков, но не полу-
чившим их по независящим от 
них обстоятельствам. 

Из вышеперечисленных ка-
тегорий лиц территориальная 
комиссия рассмотрела и удов-
летворила 658 заявлений от 
граждан, которые смогли по-
лучить ваучеры до 1.05.1994 г . 

Всего владельцами привати-
зированных чеков стали 103503 
североморца. 

Е. КРЫЛОВА, 
заместитель 

главы администрации 
города Североморска. 

«ПЯШ ЧЕТВЕРТЬ» 
дениями города, коммерчески-
ми предприятиями и МПП «Се_ 
вероморскжилкомхоз» о сов-
местной работе по организа-
ции дополнительных рабочих 
мест для временного трудо-
устройства подростков 14—16. 
летнего возраста. Всего для 
проведения этой компании 
предполагалось отдать 204 ра_ 
6оиих места. 

Согласно договорам, трудо-
устроено 113 учащихся. 

Из них 11 пробуют себя в 
качестве продавцов мелкой 
розницы в ТОО «Вираж» и 
МПП «Польза», 30 ребят за-
нимаются работами по благо-
устройству и санитарному об-
служиванию города вместе со 
своими временными коллега-
ми из МПП «Североморскжил-
комхоз». Остальные трудятся 
в трудовых ремонтных брига-
дах при школах. 

Приметы «пятой четверти» 
— на каждом шагу. 

. . .Вот девочка аккуратно и 
тщательно выметает дорожки 
в аллее около центрального 
стадиона. А вот трое ребят 
старательно собирают в кучи 
мусор и закидывают его в по-
доспевшие грузовики... Юно-
ши соглашаются дать корот-
кое интервью. 

Подошла поближе. Разгово-
рились. Оказалось, Михаил 

Сафронов и Сергей Кайряк, • 
этом году простились со шко-
лой навсегда, закончили 11-J 
класс и поступили в ПТУ.19, а 
Дима Миреев пойдет пока 
еще в 10-й. 

— В прошлом году, — рас . 
сказывают мальчишки, — ро-
дители брали нам путевки в 
трудовой лагерь. Лето прошло 
замечательно: и поработали, и 
отдохнули... В этом году та-
кой возможности нет. Реши-
ли, чтобы не тратить времени 
зря, подработать здесь. И вот 
как видите, успешно трудимся 
уже вторую неделю.. . 

Скоро эти ребята получат 
свою первую настоящую за-
работную плату. Куда потра-
тить они еще не решили, же-
ланий много, да и потребнос-
тей. . . 

— Скорее всего, — говорит 
Дима, добродушно улыбаясь,— 
большая часть денег достанет-
ся родителям.. . 

Откровенно радует, что у 
североморских подростков по-
явилась возможность почувст-
вовать «вкус» денег, зарабо-
танных собственными руками 
и ощутить удовольствие, гля-
дя на результаты своего тру-
да. 

«Пятая четверть» продолжа-
ется. 

Э. АВСЯНСКАЯ. 

250 
380 

50 

500 
760 

1 0 0 

ИЗВЕЩАЕТ УЗЕЛ ПОЧТОВОЙ СВЯЗИ 
Североморский городской узел почто-

вой связи доводит до сведения, что с 
1.07.94 г. вводятся новые тарифы на услуги -
почтовой связи в пределах Российской Фе-
дерации. 

Стоимость маркированного конверта: 
— простого — 255 руб.; 
— заказного — 365 руб. 
Пересылка письма массой до 20 г: 

Для госбюдж. Для хозрасч. 

в руб. 
простого 
заказного 
За каждые последую-

щие полные или неполные 
20 г массы простого или 
заказного письма 

Пересылка денежного 
перевода почтового за 
каждый полный или не-
полный рубль переводи-
мой суммы (в%) 
с алиментами 
за телеграфный перевод 
взимается дополнитель-
ная плата (в р>б.) 
простой телеграфный пе-
ревод 4480 
срочной телеграммой 12880 

По остальным позициям прейскуранта та* 
рифов на услуги связи можно ознакомить-
ся в любом отделении связи. 

ЗАКРЫВАЕТСЯ ДВИЖЕНИЕ 
АВТОТРАНСПОРТА 

1391. В виду ремонта моста на 5-м км ав-
тодороги Североморск — Североморск-3 
закрывается движение автотранспорта с 21 
июля 1994 года по 25 июля 1994 года. 

0,25 
0,17 

0,49 
0,17 

8960 
25760 



2 стр. 20 июля 1991 г. 

КАК ЗИМОВАТЬ 
ТЕРИБЕРКЕ? 

ЭТОТ ВОПРОС НАХОДИТСЯ СЕГОДНЯ В ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ 
РАБОТЫ СЕВЕРОМОРСКОЙ ГОРОДСКОЙ КОМИССИИ ПО 
ПОДГОТОВКЕ К ЗИМЕ. 

Проблемы старого рыбацко-
го поселка, в частности, те из 
них, которые связаны с со . 
держанием жилого фонда и 
функционированием жизнен-
но важных для териберчан 
предприятий и организаций 
возникли не сегодня. В тече-
ние последних пяти лет (а, 
особенно, зим) руководство го-
родской администрации при. 
пагало немало сил для того, 
чтобы население не испытыва-
ло серьезных трудностей во 
время «зимовки». 

Однако жизнь вносила свои 
Коррективы. Наиболее уязви, 
м ы м оказался поселок для 
шквальных ураганов минувшей 
зимы: до сих пор из-за от-
сутствия средств не произве. 

ремонт воздушных линий 
энергоснабжения. Требуется 
замена 14 опор. И эта «брешь» 
— далеко не единственная.. . 

На выездном заседании го . 
родской комиссии по подго-
товке к зиме, которое состо. 
ялось в поселке 12 июля под 
председательством заместите-
л я главы администрации Н. 
Гулько, упоминались и другие 
нерешенные вопросы. 

Неутешителен общий итог: 
подготовка к зиме в поселке 
Териберка-1 организована не-
удовлетворительно. Нет денег, 
и потому план предзимних ра-
бот выполнен всего на 5 про-
центов. 

Приостановлены рементно-
восстановительные работы в 
котельной и на инженерных се_ 
тях. Особую тревогу вызыва-
ет подстанция. Она не закон, 
чена. Заказчиком этого объ-
екта выступило АО «Мурман-

рыбпром». На сегодняшний 
день готовность подстанции — 
80 процентов. Отдел же ка . 
питального строительства рас-
формирован, средств для за-
вершения строительства нет, 
а автономные источники энер-
госнабжения, имеющиеся в по-
селке, ввиду их технического 
состояния к использованию не 
пригодны. 

Инженерные сети тепло_во-
доснабжения не отремонтиро-
ваны, нет труб, запорной ар-
матуры. Не восстановлен пос-
ле зимнего размораживания 
водовод к пяти домам по 
улице Комсомольской, требу , 
ет срочной замены бойлер 
поселка. 

Долги предприятию — вла-
дельцу жилищного фонда со-
ставляют почти 200 миллионов 
рублей. 

Незначительны имеющиеся 
в поселке запасы дизельного 
топлива и угля. 

Приведенный список проб-
лем териберчан красноречиво 
свидетельствует о том, что им 
придется пережить, может 
быть самую тяжелую зиму в 
истории поселка. 

Почему случилось так, что в 
середине лета, которое в За-
полярье так быстротечно, под-
готовка к зиме в Териберке 
практически не начата? 

Областное А О «Мурманрыб-
пром» одним из своих «шагов 
в рынок» избрало продажу 
принадлежавшего иму пред-
приятия — Териберских СРМ. 
Именно под опекой этого 
предприятия и находилась по-
селковая «бытовка»: баня, ко-
тельная, детсад, жилфонд. Все 

объекты вместе с людьми, их 
обслуживающими, оказались 
брошенными на произвол судь-
бы. 

Работники не получают за-
работную плату с марта. Вся 
материально-техническая база 
предприятий и учреждений 
развалена. Подписями в дого-
воре о купле-продаже Тери. 
берка поставлена в критичес-
кое положение. Думается, ру-
ководство А О «Мурманрыб-
пром» должно почувствовать 
личную моральную и юридиче-
скую ответственность за пос-
ледствия непродуманной ры-
ночной операции и, продавая 
недвижимость, прежде всего 
позаботиться о людях. . . 

Большую часть времени ко-
миссия уделила поискам вы-
хода из кризисной ситуации. 

Выводы в какой-то степени 
можно считать обнадеживаю-
щими. Председатель правле-
ния колхоза «Мурман» А . Че-
чуй и заместитель директора 
А О «Мурманрыбпром» Г. Ша_ 
ташвили гарантируют погаше-
ние долгов Тёриберским СРМ 
в 10-дневный срок. В течение 
ближайшего времени будет 
оплачено завершение строи-
тельства подстанции, 

Предприятие «Североморск. 
жилкомхоз» обеспечит завоз 
в поселок матерально-техни-
ческих средств для выполне-
ния работ по ремонту кровли, 
инженерных сетей и автотранс-
порта Ж Э У . 

Правопреемник териберских 
судоремонтных мастерских — 
ассоциация промышленных 
предприятий «Териберская 
Новь» обратится с ходатайст-
вом в областную администра-
цию о предоставлении кво-
ты на вылов рыбы в объеме 
1,5 тысяч тонн в целях покры-
тия расходов на содержание 
объектов соцкультбыта и под. 
готовку к зиме. 

В конце июля в Териберке 
состоится повторное выездное 
заседание комиссии, 

С. БАЛАШОВА. 

П р е д л а г а е т 
хлебокомбинат 
Мурманский хладокомбинат 

предла азт муниципальным ма. 
газинам, предприятиям всех 
форм собственности, а также 
физическим лицам, имеющим 

* ' ЛОТгмзмгю, за безналичный и 
на~:кчмы1 расчет продозольст. 
венные тозары по следующим 
олтого-отпускным ценам: 

Гозгдуна мороженая — 
3C00 руб. за 1 кг. 

Свинина мороженая — 3474 
руб. за 1 кг. 

Macro крестьянское весовое 
— 4017 руб. за 1 кг. 

Macro фа-овгнное 1/250 — 
1108 руб. 1 гачка. 

Сыр колбасный копченый — 
30С0 руб. за 1 кг. 

Map арин столовый молоч. 
ный весовой — 2044 руб. за 
1 кг. 

Мо.-.око сгущ. ссах 1/400 — 
382 руб. за 1 банку. 

Какао со сгущ. молоком 

Подготовка 
к зиме 

1/400 — 1008 руб. за 1 банку. 
Говядина тушеная 1/325 — 

1540 руб. за 1 банку. 
Молоко сухое весовое — 

2200 руб. за 1 кг. 
Окорочка куриные США — 

3150 руб. за 1 кг. 

С ы р н а т у р а л ь н ы й — 5356 
руб. за 1 кг. 

Мороженое сливочн. крем, 
брюпе, пломбир «Морозкс» в 
фзвельных стаканчиках — 280 
руб.,за 1 стаканчик. 

Детское питание: фруктовые 
и овощные консервы немецкой 
фирмы «Нестге» 1/190 — 273,6 
— 2 8 7 . 2 р у б . з а 1 б а н к у . 

Мясные консервы Тихорецко. 
го консереного завода 1/100— 
2 9 4 — 3 6 4 р у б . 

Молочная смесь «СЕМИЛКО» 
1/150 — 647,5 р у б . з а 1 п а ч к у . 

ПИЕО « М о л с о н » 1/335 — 952 
руб. за 1 банку. 

КАЧЕСТВО ТОВАРА ТАРАН. 
ТИРУЕТСЯ. 

Справки по телефонам: 
3 3 - 0 6 - 0 7 , 3 3 - 0 5 - 1 7 , 3 3 - 0 5 - 2 8 , 
3 3 - 1 6 - 4 9 . 

« К О Р З » О Т 

« Ф И Р М Ы Б И М » 

1388. Ч И П « Ф и р м а 

Б И М » производит уста-

новку противоугонной 

системы « К О Р З » на ав-

томобили любой марки. 

Ч И П « Ф и р м а Б И М » 

берет на ответственное 

хранение товары. Име-

ются большие морозиль-

ные установки, складские 

помещения. Цены уме-

ренные. 

В Ч И П «Фирма Б И М » 

всегда в наличии боль-

шой ассортимент продо-

вольственных товаров, 

сливочное, крестьянское 

масло по низкой цене. 

По всем вопросам об-

ращаться по тел. 7-67-55. 

КОЛЬСКАЯ ЗЕМЛЯ 
ОСОБО ОПАСНА 
В Государственном докладе о состоянии окружающей при, 

родной среды Российской Федерации в 1992 году, его а из-
ложении опубликовала газета «Полярная правда», Кольский 
полуостров второй раз подряд упомянут как регион с осо, 
бо опасной экологической обстановкой, угрожающей уело, 
виям жизни, труда и здоровью населения. Основными при-
чинами тому названы нарушение земель горными разработ. 
нами, загрязнение вод суши и морских акваторий, деграда. 
ция лесных массивов, нарушение режима оссбо охрзняемых 
природных территорий. 

Климатические, экологические, экономические и иные фак. 
торы, определяющие состояние окружающей природной 
среды на Кольском полуострове, за 1993 год не претерпели 
существенных изменений. 

ВНИМАНИЕ: ВОЗДУХ! 

Государственный контроле 
за охраной атмосферного воз-
духа осуществляется специа-
листами областного комитета 
экологии и природных ресур-
сов и его подразделений на 
местах. Проверками были ох-
вачены основные источники 
выбросов загрязняющих ве. 
ществ • воздушный бассейн 
городов и промышленных 
центров области. В целом по 
области а минувшем году на-
считывалось около 7 тыс. ис-
точников выделения загрязня-
ющих атмосферу веществ, 6 
тыс. из которых являются ор-
ганизованными. 

На предприятиях области 
эксплуатировалось 1145 систем 
пылегазоулавливания (ПГУ). В 
связи с повсеместным сниже-
нием объемов производства 
на предприятиях области на. 
метилась отчетливая тенден. 
ция вывода из эксплуатации 
установок по очистке газа — 
а 1993 году снято с регистра-
ции и демонтировано до 15% 
парка таких установок. Выбро-
сы загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных 
источников и автотранспорта 
составили в 1993 году 679,3 
тыс. тонн. 

На 1 января 1994 года в об-
ласти зарегистрировано 1436 
предприятий различных форм 
собственности, имеющих на 
своем балансе 25763 автомо-
билей. В личном пользовании 
граждан находилось 88760 ав-
томобилей и 32923 мотосред-
ства. Вклад автотранспорта в 
валовые выбросы загрязняю-
щих веществ в атмосферу со-
ставил 16% или 108,7 тыс. 
тонн, в том числе окиси уг-
лерода — 81,85 тыс. т, дву-
окиси азота —• 13,15 тыс. т, 
углеводорода — 11,8 тыс. т, 
сажи — 2,52 тыс. тонн. 

По данным наблюдений Мур-
манского территориального уп-
равления по гидрометеороло-
гии и мониторингу окружаю-
щей среды (МУГМС), средние 
за 1993 год концентрации од-
ного или нескольких загряз-
няющих веществ превышали 
предельно допустимые кон-
центрации (ПДК) в воздухе 
всех городов и многих посел-
ков области. 

КРУГОМ ВОДИЦА, 
ДА НЕ ВСЕГДА НАПИТЬСЯ 

На территории Кольского 

Совместными 
усилиями 

Подготовка к зиме остает-
ся в деятельности админист-
рации города главным направ-
лением работы. Первый з а . 
меститель главы администра-
ции В. Малкова приняла уча-
стие в совещании, поезящен. 
ном предзимней кампании, ко-
торое состоялось в морской 
инженерной службе флота. 
Под руководством заместите-
л я главы администрации Н. 
Гулько прошли рабочие сове, 
щания в Росляково и Северо. 
морске_3. Обсуждались проб, 
лемы материально техническо-
го обеспечения и координа-
ции усилий города и гарнизо-
на на основных участках ра. 
бот. 

Наш корр. 

полуострова расположено бо . 
хее 110 тысяч водемов. Бла. 
годаря этому народное хозяй. 
стзо области не испытывает 
недостатка в РОДНЫХ ресурсах. 
Водоемы области продолжа-
ют интенсивно загрязняться 
промышленными и хозяйствен, 
но.бытовыми сточными вода-
ми. Свое отрицательное вли. 
яние на качество вод оказы. 
вают выпадения загрязняю, 
щих веществ из атмосферы. 

Как и в предыдущие годы, 
наиболее высокие уровни за . 
грязнения вод наблюдались * 
зоне деятельности горно.ме. 
таллургических предприятий 
государственного концерна 
«Норильский никель» (Монче-
горск, Заполярный, Никель) и 
в Мурманске. Экстремально 
высокий и высокий у р о в е н ^ ^ 
загрязнения вод наблюдался М 
пунктах «хронического» за^^И 
грязнения: р. Колосйоки (Ни-
кель), рек Хаукилампийоки и 
Луоттнйоки (Заполярный), р у . 
чей Варничный и р. Роста (Мур-
манск), р. Нюдуайв и оз. Мен-
чеозеро (Мончегорск), а также 
в водных объектах, где перио-
дически происходит резкое 
повышение уровня загрязне-
ния: р. Белая (Апатиты), оз. 
Большой Вудъявр (Кировск), оз-
Имандра (Мончегорск), р. Мо-
жель (Ковдор). 

Совокупный анализ резуль. 
татов гидрохимических и гид-
робиологических наблюдений 
в 1993 году позволяет отме-
тить, что в связи с малой вод-
ностью на большинстве в е д . 
ных объектов отмечается воз-
растание содержания тяжелых 
металлов, минеральных солей 
и нефтепродуктов. 

Объем сточных вод, сбр 
шенных в поверхностные во/^Н 
ные объекты в 1993 г . , у в е л и ^ ^ 
чился по сравнению с 1992 г . 
почти на 6 млн, куб. м и сос-
тавил (без учета годового сбро-
са нормативно-чистых вед 
Кольской АЭС) 522,32 млн. куб, 
м. Из них без очистки сбро . 
шено 20% и 51% — недоста--
точно очищенных. Объем нор. 
мативно-очищенных сточных 
вод составил 17 % от объема 
сточных вод, подлежащих очи. 
стке, что является результа-
том перегруженности и низ-
кой эффективности работы 
очистных сооружений. 

Продолжение следует). 

Будет ксвый 
микрорайон 
Североморские строители 

осваивают сооружение жилых 
домов новой серии, 182 «Мо-
биль». Это — девятиэтажки с 
одно-, двух- и трехкомнатны-
ми квартирами, каждая из ко . 
торых будет иметь лоджию. 
Какие еще сюрпризы ждут 
новоселов в этих жилищах, по. 
ка неизвестно. 

Во всяком случае есть на. 
дежда на то, что здания бу-
дут сооружаться качественно, 
ибо предполагается, что пер-
выми получат жилье в домах 
новой серии работники управ, 
ления капитального строитель-
ства флота, а десять процен. 
тов квартир будет выделено 
сотрудникам СВМС. 

Целый квартал дсмов ново, 
го типа вырастет на улице Со-
ветской, первый из них при-
мет новоселов уже в декаб-
ре нынешнего года. 

Фото Л. Федосеева. 



20 июля 1994 г. 

П. ПРИЕМКА, ХРАНЕНИЕ 
И ПОДГОТОВКА ТОВАРОВ 

К ПРОДАЖЕ 

13. Приемка товаров по ко-
личеству и качеству на пред-
приятиях всех форм собст-
венности должна осуществлять-
ся в соответствии с действу-
ющими нормативным актами 
и сопроводительными доку-
ментами. 

14. Принятые предприятием 
8 установленном порядке то-
вары приходуются в день по-
ступления по их фактическо-
му наличию. В случае невоз-
можности оприходования то-
вара датой его фактического 
поступления (вызов эксперта, 
проверка цены, качества, ко . 
личества) в текстовой части 
товарного отчета за итогом 
прихода делается запись о по-
ступлении товара с указанием 
поставщика (продавца), общей 
стоимости товара в розничных 
ценах, а также причин невоз-
можности оприходования. 

15. Не подлежат приемке 
предприятием товары с истек-
шими сроками годности, хра-
нения, реализации, не соот-
ветствующие требованиям к 
качеству, стандартам. 

16. При хранении товаров на 
складах, размещении и вы. 
кладке их в торговых залах, 
мелкорозничной сети работни-
ки предприятия обязаны стро-
го Соблюдать принципы товар-
ного соседства, санитарные 
правила, нормы складирования 
и требования протизопожар. 

j o J i безопасности. 
^ЬРежим хранения товаров 

Иртемпература, влажность, ос-
вещение, сроки хранения) дол-
жен отвечать стандартам и 
требованиям к качеству со-
держащимся в нормативно, 
технических документах. 

17. Тозар должен быть со . 
ответствующим образом под. 
готовлен к продаже (освобож. 
ден от тары, одежда чиста? 
и отутюжена, куски ткани оп-
равлены, велосипеды, мото. 
циклы, мопеды и другие из-
делия из металла собраны и 
очищены от смазки, бутылки 
и консервные банки протерты, 
соответствующие товары дол-
жны быть зачищены, нареза, 
ны, предварительно расфасо-
ваны и т. д.). 

111. ПРОДАЖА ТОВАРОВ 
18. К моменту открытия 

предприятие должно быть 
подготовлено к работе, това-
ры снабжены четко сформ-

^ ю н н ы м и ярлыками цен, об. 
| ^ В э а л е н а их выкладка, подго. 
^ЖЬвлены соответствующий ин. 

вентарь и упаковочные мате-
риалы, контрольно-кассовые 
машины. 

19. Продажа товаров в 
предприятии торговли произ. 
водится всем гражданам на 
общих основаниях. 

Льготы в торговом обслу. 
живании отдельным группам 
населения предоставляются на 
основании законодательных ак-
тов Российской Федерации, в 
также на основании решений 
местных органов исполнитель-
ной власти, принятых в соот-
ветствии с их компетенцией. 

20. На все реализуемые то-
вары предприятие торговли 
должно иметь сертификаты, 
выданные или признанные 
уполномоченным на то орга. 
ном, нормативно-техническую 
документацию, удостовергю. 
щие качество товаров, их бе-
зопасность для жизни и здо . 
ровья людей, и обеспечивать 
соответствие реализуемых то-
варов требованиям указанных 
документов. 

В соответствии с Законом 
Российской Федерации «О за . 
щите прав потребителей» и 
Основами гражданского зако-
нодательства Союза ССР и 
республик предприятие тор. 
говли несет ответственность 
за качество реализуемых то-
варов. 

Запрещается продажа това-
ров с истекшими сроками год-
ности, хранения, реализации, 
не соответствующих требова. 
ниям к качеству, стандартам. 

• Взвешивание и отмери-
вание товаров производится в 
соответствии с Правилами 
пользования мерами и изме. 
рительными приборами в пред 
прияЫях торговли и общест-

(Окоичание. Нач. на 1-й стр.J 

« С Е В Е Р О М О Р С К И Е ВЕСТИ» 3 стр. 

П Р А В И Л А 
венного питания. 

Не разрешается отказывать 
покупателю в продаже тканей 
любой меры, за исключени-
ем случаев, когда дробление 
оставшегося от куска отреза 
приводит к образованию ос-
татка, непригодного к ис-
пользованию для пошива пол-
номерного изделия. 

22. Гастрономические сыпу. 
чие, метражные и штучные то-
вары, не имеющие фабричной 
упаковки, отпускаются в бу . 
маге, пакетах или другой со. 
ответствующей свойствам то. 
вара упаковке. Стоимость цел. 
лофановой и полиэтиленовой 
упаковки оплачивается поку-
пателем дополнительно. По 
просьбе покупателей продав-
цы должны нарезать отпуска-
емые гастрономические това. 
ры. 

Нерасфасованные жидкие и 
полужидкие товары отпуска, 
ются в посуду покупателей пс 
весу или с применением стан-
дартной мерной емкости. 

23. В торговых залах про. 
довольственных магазинов дол. 
жны быть установлены на до-
ступном для покупателей мес-
те контрольные весы, конт-
рольные мерные кружки, мен-
зурки, овоскоп, в предприя-
тиях, торгующих тканями и 
другими мерными товарами, 
— контрольные метры. 

24. По решению органов ме-
стной администрации в пред. 
приятиях торговли могут ВВО-
Д И Т Ь С Я предельные нормы от-
пуска товаров одному поку-
пателю. 

25. Продажа товаров, обла-
гаемых акцизами, перечень ко_ 
торых утверждается Прави-
тельством, производится толь-
ко при наличии лицензии на 
право торговли такими това-
рами, выдаваемой лицензион-
ными службами в установлен, 
ном порядке. На товары, под-
лежащие лицензированию по 
решению соответствующих ор-
ганов, также должны быть ли-
цензии. 

26. Продажа продовольст-
венных и непродовольствен, 
ных товаров, для которых ус-
тановлены особые правила 
торговли (спиртные напитки, 
ружья, средства самообороны 
и патроны к ним, комиссион-
ная, посылочная торговля), 
осуществляется с соблюдени. 
ем также и этих правил. 

27. Продажа товаров повсе-
дневного спроса детям произ. 
водится только в соответствии 
со ст. ст. 13, 14 ГК РФ. Запре-
щается продажа несовершен-
нолетним лицам алкогольных 
напитков, пива, табачных из-
делий, игральных карт, зажи-
галок, ядохимикатов и горю-
чих жидкостей. 

28. При продаже товаров 
наборами, скомплектованными 
в торговом предприятии, по-
купатель вправе потребовать, 
а продавец не вправе отка-
зать в продаже отдельных то . 
варов из набора (кроме на. 
боров фабричного изготовле-
ния). 

29. Предприятие обязано вы-
давать покупателю вместе с 
покупкой отпечатанный конт-
рольно-кассовой машиной чек 
за покупку, подтверждающий 
исполнение обязательств по 
договору купли-продажи меж. 
ду покупателем и дэнным 
предприятием. 

При продаже технически 
сложных товаров и других 
непродовольственных товаров, 
которые в случае выхода из 
строя в период гарантийного 
срока могут быть возвраще-
ны в магазин, покупателю вы-
писывается товарный чек с 
указанием в нем названия (но-
мера) магазина, наименования 
и сорта (артикула) изделия, 
цены, даты продажи и фами- , 
лии продавца. Товарный чек 
выписывается в двух экземп-
лярах, один из которых пе-
редается покупателю. В тех-
ническом паспорте на изде-
лие также проставляется да-
та и год продажи, штамп ма-
газина, фамилия продавца. 

Обмен купленных в рознич-
ной торговой сети непродо. 

вольственных товаров надле. 
жащего качества или возврат 
денег покупателям произво. 
дится в соответствии со ст. 23 
Закона Российской Федера-
ции «О защите прав покупа-
телей». В случае приобрете-
ния товара с недостатками об-
мен их осуществляется сог-
ласно ст. ст. 17—21 этого За-
кона. 

Продовольственные товары, 
купленные в розничной тор-
говой сети обмениваются в 
случае установления скрытых 
дефектов (кислотность, жир-
ность, бактериологическое об-
семенение, наличие посторон-
них примесей, солей тяжелых 
металлов, пустоты на разрезе 
и др.) , несоответствия наиме-
нованию или сорту, по кото-
рым они были проданы. 

30. Неоплаченный товар мо-
жет храниться на контроле не 
более одного часа. В отдель-
ных случаях этот срок может 
быть продлен администраци-
ей предприятия до 2-х часов. 

31. Покупателям должна быть 
предоставлена возможность 
оставить на хранение оплачен-
ные крупногабаритные и тя-
желовесные товары на срок 
не более суток, а строитель-
ные материалы по соглаше-
нию с администрацией — до 
трех суток. Эти товары с таб-
личкой «продано» хранятся по 
сохранной квитанции отдель-
но от непроданных товаров без 
взимания платы за их хране-
ние. 
IV. ОСОБЕННОСТИ ПРОДАЖИ 

ТОВАРОВ В ПРЕДПРИЯТИЯХ 
(ОТДЕЛАХ, СЕКЦИЯХ) 

САМООБСЛУЖИВАНИЯ 
32. Товары, поступившие а 

нерасфассванном виде, пред-
варительно расфасовываются а 
зависимости от свойств това. 
ров и упаковываются в поли, 
этиленовую или целлофановую 
пленку, пергаментную и обер-
точную бумагу, пакеты, сетча-
тую тару, коробки и т. д. 

На упаковке указываются 
наименование и сорт товара, 
вес и цена (с упаковкой), да-
та фасовки. На товарах, ф а . 
суемых на электронных весах, 
цена товара и упаковки ука-
зываются раздельно. 

33. При необходимости не. 
которые товары могут прода-
ваться в зале самообслужива-
ния через прилавок. При этом 
продавец указывает на упа. 
ковке стоимость покупки для 
последующей оплаты в едином 
узле расчета. 

34. В торговом зале това. 
ры размещаются на горках, 
вешалках, кронштейнах, консо-
лях, поддонах, в таре—обору-
довании, корзинах, холодиль. 
ном оборудовании, кассетах и 
другом оборудовании. 

35. Предприятия должны быть 
обеспечены необходимым ин-
вентарем для отбора покупа-
телями товаров. 

36. Работники предприятия 
самообслуживания на должны 
требовать от покупателей при 
входе в торговый зал пред-
приятия предъявления приоб-
ретенных в других предприя-
тиях товаров, а при выходе не 
должны проверять правиль-
ность оплаты покупки и ос-
матривать личные вещи. 

V. РАСЧЕТЫ 
С ПОКУПАТЕЛЯМИ 

37. Денежные расчеты с на. 
селением за товары осущест-
вляются с обязательным при. 
менением контрольно-кассо-
вых машин, за исключением 
случаев, предусмотренных «Пе_ 
речнем отдельных категорий 
предприятий (в том числе фи-
зических лиц, осуществляю-
щих предпринимательскую д е . 
ятельность без Ьбразования 
юридического лица, в случае 
осуществления ими торговых 
операций или оказания услуг), 
организаций и учреждений,, ко-
торые в силу специфики сво-
ей деятельности либо особен-
ностей местонахождения мо-
гут осуществлять денежные 
расчеты с населением без 
применения контрольно-кас-
совых машин», утвержденным 
постановлением Совета Мини-
стров — Правительства Рос-

сийской Федерации от 30 ию-
ля 1993 г. № 745. 

Контрольно-кассовые маши, 
ны должны быть зарегистри-
рованы в налоговых органах 
по месту нахождения пред-
приятий торговли в установ-
ленном порядке. 

38. Деньги за товары полу-
чают кассиры контрольно-кас-
совых машин, в предприятиях 
самообслуживания — контро-
леры.кассиры. 

39. Расчеты с покупателями 
производятся в следующем по-
рядке: 

кассир, контролер_кассир 
четко называет сумму полу-
ченных денег и кладет их от-
дельно на виду у покупателя; 

печатает чек на контрольно-
кассовой машине; 

объявляет покупателю об-
щую стоимость покупок; 

называет сумму причитаю, 
щейся покупателю сдачи и вы-
дает ее вместе с чеком; 

после окончательного расче-
та кладет полученные от по. 
купателя деньги в кассовый 
ящик. 

40. Запрещается предлагать 
покупателю вместо сдачи де-
нег какие-либо товары или 
требовать от него самому раз-
менивать деньги. 

41. Расчет за все товары, 
приобретаемые в продоволь-
ственных предприятиях само-
обслуживания, производятся 
только в едином узле расче-
та. 

В зале самообслуживания 
рекомендуется устанавливать 
специальные кассы для рас. 
чета за покупки, состоящие 
из одного.двух предметов. 

В непродовольственных пред-
приятиях самообслуживания 
расчеты производятся в еди-
ном узле расчета или кассах, 
установленных в местах вы-
хода покупателей. 

42. При поступлении от по-
купателя претензии по расче-
там касс контролер-кассир 
обязан сообщить об этом ад-
министрации предприятия. 

Возврат из кассы денег по-
купателям производится в ус . 
тановленном порядке по раз-
решению администрации. 

V I . ПРАВА И 
СВЯЗАННОСТИ ПОКУПАТЕЛЯ 

43. Покупатель имеет право: 
на помощь в выборе това-

ра, консультацию о его свой, 
ствах, назначении, способах 
ухода, порядна эксплуатации и 
демонстрации отдельных това-
ров в действии; 

проверять цену товара (по 
сопроводительным докумен. 
там), правильность веса и ме . 
ры отпущенных товаров, их 
качество самостоятельно или 
по его просьбе с помощью ра-
ботника магазина, 

требовать соблюдения по-
ложений Правил и других нор-
мативных актов, регулирую-
щих работу а части, затраги-
вающей интересы покупате-
лей; 

требовать организации про-
цесса продажи товара, направ-
ленного на ликвидацию оче-
редей; оставить на хранение 
отобранные или оплаченные 
товары; 

в предприятиях, реализую-
щих товары в стеклотаре, тре-
бовать приема стеклянной та-
ры из-под купленных това-
ров, на которую установлены 
залоговые цены, и возврата 
суммы залоговой цены; 

вносить в Книгу отзывов и 
предложений замечания и 
предложения по качеству и 
поргдку обслуживания поку-
пателей. 

44. В соответствии с граж-
данским законодательством, 
нормативными актами при вы-
боре и покупке товаров по-
купатель обязан: 

соблюдать санитарные, про. 
тивопожарные и другие тре-
бования. Не входить в мага-
зин в пачкающей одежде, с 
животными, громоздкими пред-
метами, не курить в торговом 
зале; 

производить отбор продо-
вольственных товаров без упа-
ковки только с помощью со-
отзетствующего инвентаря; 

при входе в торговой зал 
самообслуживания с вещами 
ставить в известность работ, 
ников торгового зала об ана-
логичных товарах, приобретен-
ных в другом магазине; 

набирать товары только я 
инвентарную тару и сохранять 
кассовый чек до выхода из 
торгового зала самообслужи-
вания; 

возмещать предприятию 
ущерб за поврежденные по 
его вине товары. 

VII. ИНФОРМАЦИЯ 
ПОКУПАТЕЛЕЙ 

45. В предприятиях реко-
мендуется следующая инфор. 
мация для покупателей: 

указатели расположения от-
делов (секций) или продавае-
мых товаров; 

фамилия и инициалы работ-
ников торгового зала — на их 
рабочих местах или нагрудных 
знаках; 

перечень и стоимость ока-
зываемых покупателям услуг; 

выписка из правил рознич-
ной торговли отдельными то-
варами; 

порядок обмена товаров. В 
предприятиях, торгующих мя-
сом — схема разруба tkYX.л ПО 
сортам; 

телефоны организаций, осу-
ществляющих контроль за ра-
ботой предприятия. 

46. Предприятие торговли 
должно иметь все норматив-
ные документы, регламенти-
рующие правила торговли и 
качество товаров, в соответ-
ствии со специализацией. 

VIII. САНИТАРЫ Ы2 
ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ 

ПРЕДПРИЯТИЯ 
И ЕГО РАБОТНИКАМ 

47. Санитарное состояние 
предприятия должно соответ-
ствовать требованиям, установ-
ленным органами Госсанэпид-
надзора, а в продовольствен-
ных предприятиях также и спе-
циальным санитарным прави-
лам для таких предприятий. 

48. Работники в продоволь-
ственных предприятиях про. 
ходят медицинское освиде-
тельствование в соответствии 
с установленным порядком. 

IX. КОНТРОЛЬ ЗА РАБОТОЙ 
ПРЕДПРИЯТИЯ 

49. Контроль за работой 
предприятий осуществляется 
органами, службами, имеющи. 
ми на это право в соответст-
вии с законодательством в 
пределах своей компетенции, 
а также общественными ор-
ганизациями потребителей при 
проверках правил торгового 
обслуживания и соблюдения 
прав потребителей на основа-
нии ст. 43 Закона Российской 
Федерации «О защите прав 
потребителей». 

50. Работники контролирую-
щих органов проводят про. 
верки предприятий го предъ-
явлению служебного удосто» 
верения или надлежаще офор-
мленных (скрепленных подпи. 
сью ответственного лица и пе . 
чатью организации) удостове-
рений с указанием срока пол-
номочий на право проверки 
предприятия. 

51. Допуск лиц, осуществ-
ляющих проверки, за прилавок, 
в кассу, подсобные помеще-
ния разрешается только в со-
провождении администрации. 
Проверка рабочих мест про-
давцов и помещений для хра . 
нения продуктов производит, 
ся только в санитарной одеж-
де. 

52. В предприятиях ведется 
контрольный журнал, в кото-
рый проверяющие вносят за-
писи о результатах проверки. 
Администрация обязана ока-
зывать содействие проверяю, 
щим и принимать меры к уст . 
ранению недостатков и нару-
шений. 

53. За невыполнение и на-
рушение настоящих Правил 
работники предприятия несут 
ответственность в соответст. 
вии с действующим законода-
тельством Российской Федера-
ции. Контролирующие органы 
могут поставить вопрос об от-
ветственности предприятия 
вплоть до лишения его ли . 
цензии или ликвидации. 

54. Руководитель предприя-
тия несет персональную от-
ветственность за санитарное 
состояние, соблюдение правил 
работы предприятия а целом. 



4 стр. « С Е В Е Р О М О Р С К И Е ВЕСТИ»! 2 0 июля 1 9 9 4 г . 

Иронический экскурс в историю 
Н е к и й монах в б е с е д е с па-

пой П и е м II I р а з о х а л с я (ко-
нечно ж е , вполне и с к р е н н е . ) 
по п о в о д у неисчислимости 
п р о б л е м , о д о л е в а ю щ и х влады-
ку католической церкви . А й -
а й . а й , к а к у ю надо голову 
иметь!? На что Пий II I у с м е х -
н у л с я : «Ты, сын мой , д а ж е не 
п р е д с т а в л я е ш ь , с колько мало 
надо ума , чтоб управлять ми-
р о м ! » . 

Н и к к о л о Макиавелли выска-
зался иначе. О н р а с с у ж д а л о 
том , что р а з у м н о м у г о с у д а р ю 
надлежит избирать пути, про-
л о ж е н н ы е великими п р е д ш е -
ственниками , подражать дос -
т о й н е й ш и м и если не с р а в . 
ниться с ними в доблестях , то 
хотя б ы проникнуться их д у -
х о м ! 

Д в а принципа, похожих д р у г 
на д р у г а , как черное на бе-
лое . Ну , а каким принципом 
руководствуется государь , вид-
но по стране у ж е через год 
е г о п р а в л е н и я . . . 

Король Польши Болеслав 
Кривоустый всю жизнь р у к о . 

усеовале я вторым принци-
пом. По примеру предков ук -
реплял и при возможности 
«округлял» королевство. Но 
правил, надо признать, жест -
ковато. Не давал распоясать-
ся м е с т н ы м ф е о д а л а м , к о т о -
рым плевать на интересы го-
сударства , лишь бы выглядеть 
этакими владетельными, хотя 
и мелкокалиберными , но ко-
рольками в своих поместьях . 
И ко гда воевода Скарбимир 
попробовал поднять мятеж 
против королевской власти, 
Болеслав повелел отловить 

мятежника и выколоть е м у гла-
за ! Не жаловал король и тру-
сов. Боеводе Бшибору , сбе -
ж а в ш е м у с поля боя , послал 
кудель , д а б ы тот свил верев-
ку и сам на ней повесился . 

В т е времена германские 
ф е о д а л ы провозгласили свой 

Увы , короли тоже не веч-
ны . И на пороге перехода в 
мир иной Болеслав Кривоус-
тый совершил_таки ошибку . 
Единственную за вез время 
правления. Но с н а весьма до-
рого обошлась Пельше . 

И совершил не из-за не_ 

Ну, а что получилось? Ес-
ли раньше народ кормил один 
королевский двор с управле-
нием, то теперь пришлось со-
держать четыре двора с мно-
гократно возросшей челядью. 
К а ж д ы й из братьев захотел 
иметь не только пышный двор , 

Все было по-братски 
« Д р а н г нах С с т е н » , то есть на-
тиск на восток. Саксонский 
герцог А л ь б р е х Медведь на-
чал «приватизацию» побере-
ж ь я ю ж н о й Балтики, населен-
ного мелкими народами — 
прусами, лютичами, ободрите-
ми, венедами. О д н а к о Боле-
слав и его прыть придержал , 
взяв эти народы под крыло 
белого орла — древнейшего 
герба польского королевства . 
И вожди племен охотно при-
знали свою вассальскую зави-
симость , поскольку поляки все-
таки родственный народ, а от 
германских баронов лучше 
д е р ж а т ь с я подальше . 

Под властной рукой Боле-
слава Кривоустого Польша 
превратилась в крупное и 
мощное государство , с кото-
р ы м лучше жить в м и р е ! В 
этом у б е д и л с я император С в я . 
щенной Римской империи, он 
ж е по совместительству и гер-
манский император Генрих V , 
чьей армии, вторгшейся в 
Польшу, Болеслав дал креп-
кий отпор . 

хватки государственной муд-

рости . Король слишком верил 
в здравомыслие , братскую лю-
бовь и обыкновенную поря , 
дочность своих сыновей. А 
их у него было пятеро — Вла-
дислав , Болеслав Кудрявый , 
М е ш к о , Генрих и Казимир. Ко-
роль никого не захотел обез-
долить . Разделил королевство 
на у д е л ы . Владиславу отдал 
Силезию, Болеславу К у д р я в о , 
му — Мазовецкое воеводст . 
во, М е ш к о — земли централь-

ной Польши, Генриху — С е н . 
домирское воеводство. Кази-
мир еще не дорос д о управ--
ления и удела ему пока не 
досталось . Король решил — 
когда Казимирчик подрастет , 
старшие не обидят младшень-
кого. 

Болеслав Кривоустый пола-
гал, что поскольку сыновья 
единой крови, то всякую внеш-
нюю угрозу отведут сообща . 
Что в беде придут друг д р у -
гу на помощь. И не дадут 
много воли капризным ф е о -
д а л а м . 

но и многочисленную армию! 
И каждый начал вербовать 
сторонников из феодальной 
среды . Пришлось д а ж е заиг-
рывать . А те и распетушились . 
Как ж е — теперь м ы и сами 
с усами! 

Случилось самое скверное . 
Братья разодрались . Ибо каж-
дый именно себя считал пра-
вопреемником отца , единст-
венным в своем роде . А как 
доказать собственную исклю-
чительность? Пусть рассудит 
меч! И бывшее великое ко-
ролевство превратилось в ве-
ликое побоище! Д л я того, что-
бы досадить дру г д р у г у , бра-
тья стали приглашать и чуже-
земные рати. Поскольку с 
Польшей теперь и воевать не 
надо было, ибо сами поляки 
истребляли друг друга , сосе-
ди стали покрикивать на не-
когда бывшую великую Речь 
Посполитую и бесцеременно 
вытирать о нее ноги. 

Теперь саксонские герцоги 
без стеснения ринулись на бе-
рега южной Балтики. Именно 

в те времена они и з а г р е б , 
ли земли пруссов, лютичей, 
ободритов , литое, эстов! Поль-
ша и сама таяла , ибо ч у ж е . 
земцам за ратные услуги по 
взаимоистреблению поляков 
приходилось платить уступка-
ми территории. 

Правители окружающих го-
сударств по-соседски подлива , 
ли маслица в огонек . Воца-
рившийся в Германии Ф р и д -
рих Барбаросса по-хозяйски 
вмешивался в польские дела . 
После смерти Владислава по. 
делил Силезию м е ж д у т р е м я 
сыновьями того. Мол , так он 
решил во имя справедливое , 
ти и человеколюбия. А ему 
просто не хотелось видеть под 
боком сильное государство . И 
пусть оно дробится еще боль-
ше! 

Теперь о воссоединении и 
речи не шло, поскольку у к а ж . 
д о г о из братьев имелись свои 
сыновья, добросовестно про-
должавшие «дела отцов»! 

Ф е о д а л ы ж е вообще вышли 
из повиновения. Бегали со 
своими ратями под знамена то 
одного брата , то другого . В о . 
всю всевали м е ж д у собой. 

Как себя чувствовал рядо-
вой поляк? Ну, а как с е б я чув-
ствует человек в обстановке 
всеобщих схваток и всеобще , 
го грабежа? Вот так и чувст-
вовал. . . 

Со временем Речь Поспо-
литая все-таки восстановилась. 
Правда, уже без прибалтий-
ских земель . И на это вое . 
соединение понадобилось не . 
сколько веков. 

В. БОРОДИН. 

МПП «Североморскжилкомхоз» извещает 
1317. К сведению организаций, имеющих договора на вы-

воз бытовых отходов. 
МПП «Североморскжилкомхоз» извещает все заинтере-

сованные организации об изменении тарифов на вывоз твер-
дых бытовых отходов с 1.07.94 г. в связи с ростом цен на 
энергоносители, увеличением минимальной з/платы. 

Наименование услуг 
Тариф в руб. 
(без учета Н Д С ) 

за 1 контейнер 
0.65 м* 0.75 м ' 

На 1 прожи-
веющего, при 
норме накоп. 
ления 1 м 3 

1. Услуги для II группы потребителей 
Вывоз твердых бытовых отходов 
— г. Североморск 7673 8853 11804 
— п. Щук-Озеро 8620 9946 13261 
2. Услуги для III группы потребителей 
— г. Североморск 9591 11067 14756 
— п. Щук-Озеро 10775 12433 16577 

Продам 
1350. 2-комн , кв . , 29 кв. м — 

4 тыс . д о л л . 
Тел. 2 .53 .96 . 
1358. Однокомн . кв., не д о . 

рого . 
Тел . 3-10.29 . 
1387. Срочно однокомн . кв. 

у л у ч ш е н , планир. , о б щ . пл. 40 
кв. м по ул . Сизова , 21. 

Тел . 2 -38 .34 . 
1374. 2 -комн . приват, кв . , 30 

кв . м в г . Приморске Запо-
р о ж с к о й обл . за С К В , н е д о . 
р о г о . 

О б р . у л . Ф у л и к а , 9, кв. 3, 
после 20 час. 

1380. Срочно однокомн , 
приват , кв . по ул . Падорина . 

Тел. 2-39-60, с 19 д о 21 час. 

1381. Подрощенных щенков 
малого п у д е л я красного ( с у . 
ка) и абрикосового ( кобель ) 
окраса, с прививками, с р о д о -
словной Всесоюзного «Пудель-
клуба» . 

Тел . 7-82 .75 . 

1382. А/в «Москвич.2140» , 
84 г. в. — 300 долл . 

Обр . ул . С . Ковалева, 5— 
50, с 19 час. 

1383. Организация нупит за 
наличный расчет бензин, диэ. 
топливо, мазут. Продаст тан-
кер, CKP, тральщики и другие 
маломерные суда. 

Тел. 7.80.00, с 9 до 20 час. 

1389. Щенков московской 
с торожевой . Это одна из са-
мых красивых пород , н а д е ж . 

ныи сторож и верный друг . 
Звоните 7 . 83 .79 . 
1394. З/ч, у з л ы и комплект 

ж е л е з а на кузов, от ВАЗ-2121 
«Нива». 

Тел . 2-53-11, в любое время. 

Разнос 
1376. Возьму груз до Пе-

тербурга . Срочно. 
О б р . ул . Падерина, 14, кв. 

39. 
1346. Ремонт телевизоров, 

установка декодеров на дому 
заказчика. 

Тел . 2 .54 .20 , с 8 до 12 и с 
18 д о 21 час. 

1386. Ремонт бытовых холо-
дильников, куплю неисправ-
ный. 

Тел . 2-12.27 . 

Программа передач 
телекомпании «ТВ-ХХ1» 

18.20 
19.00 
19.02 

19.25 
19.40 

21 40 
21.45 
21.46 
22.16 
22.27 

23.57 

18.20 

19.00 
19.02 

19.25 

21.10 
21.14 

21.15 

21.45 
21.55 

00.00 

СРЕДА, 20 ИЮЛЯ 
Телегазета «Частные объ-
явления». 
Программа передач. 
Сборник мультфильмов 
«Вэселые мелодии». 
«Криминальные новости». 
Худ. фильм «Коиагер» 
(вестерн). 
«Информ-бюро». 
Программа передач. 
Музыка МТВ. 
«Мировые новости». 
Худ. фильм «Смертонос-
ное дело» (боевик). 
Программа передач. 

ЧЕТВЕРГ, 21 ИЮЛЯ 
Телегазета «Частные объ-
явления». 
Программа передач. 
Сборник мультфильмов 
«Веселые мелодии». 
Худ. фильм «Капитан Рои» 
(приключения). 
«Информбюро». 
Программа передач. 
«АББА — Золотая кол-
лекция» (фрагм. концерт-
ной программы). 
«Мировые новости*. 
Худ. фильм «Живые-1о 
(драма). 

Программа передач. 

ПЯТНИЦА, 22 ИЮЛЯ i 
18.20 Телегазета «Частные объл 

явления». 
19.00 Программа передач. 
19.02 Сборник мультфильмов 

«Веселые мелодии». 
19.30 «Криминальные новости» 

(повтор). 
19.47 Худ. фильм «Обещание. 

чуда» (драма). [ 
21.22 «Информбюро». 
21.27 Программа передач. 
21.28 Музыка МТВ. 
21.43 «Мировые новости». 
21.54 Худ. фильм «Собачья ра-> 

бота» (комедия-боевик с 
уч Д. Белуши). 

23.55 Программа передач. 
«НОЧНОЙ КАНАЛ» 
СРЕДА, 20 ИЮЛЯ 

00.00 Худ. фильм «Черная ма« 
гия-6» (мистика). 

01.23 «ПРИ^Х-яуз». 
ЧЕТВЕРГ, 21 ИЮЛЯ 

00.00 Худ фильм «Дела сердеч-
ные» (эротическая коме« 
Дня). 

01.20 < Пентхауз». 
ПЯТНИЦА. 22 ИЮЛЯ 

00.00 Худ. фильм «Харли Дэ-
видсон и ковЗой Мальбо-1 

ро» (боевик). 
01.38 «Пентхауз». 

«Мурманская неделя». 

Выражаем сердечную бла-
годарность администрации г о . 
рода Североморска , коллекти-
вам СПТС , М П П «Североморск-
жилкомхоз» , Т О О «Бриганти-
на», всем, кто разделил наше 
горе и оказал помощь в ор-
ганизации похорон 

Александра Николаевича 
Городкова. 

Семья Гсродковых. 
Ф 

Выражаем сердечную благо-
дарность генеральному дирек-
тому М П «Север» Ляхову Ни-
колаю Ивановичу за оказание 
материальной помощи и под-
держки в организации похо-
рон 

СИМАКОВА 
Михаила Ибрагимовича. 

С уважением, 
семья Симаковых. 

Скорбим по безвременно 
у ш е д ш е м у из жизни любимо-
му мужу и отцу малолетнего 
сына, 

ВЫЖУЛ 
Юрия Григорьевича. 

Выражаем сердечную благо , 
дарность и признательность 
друзьям, знакомым и сослу-
живцам ВВС в оказании по-
мощи в похоронах моего мужа. 

Жена, сын Денис. 

Корректор Т. ЖЕВЕЛЮК. 

Учредитель — 

администрация 

г. Североморска 

Газета зарегистрирована а Регио. 
нальной инспекции по защите свобо. 
ды печати и массовой информации 

Регистрационный номер П 0588. 
Индекс 31493. 

Адрес редакции: г. Североморск, 
ул. Сафонова. 18. 

Телефоны: приемная — 2.04.01. от. 
Дел информации и писем — 7.28-79, 
бухгалтерия — 7-54.56. 

Выходит два раза а неделю. Спо. 
соб печати высокий. 

Тираж 2817. Заказ 285. Подписано 
в печать в 16.30. 

Главный редактор 

Е. И . Г У Л И Д О В , 

тел. 7-53-56. 

Типография газеты «На страже Заполярья», г. Североморск, ул. Сгибнева, 9, 


